169 - Em se tratando do benefício denominado VIDA EM GRUPO, o valor da indenização 
corresponderá ao valor definido na Apólice Mestra emitida pela Seguradora, referente ao 
contrato de seguro coletivo firmado entre àquela e a Unimed Curitiba, que na data de registro 
deste Regulamento equivale a R$ 4.519,65 (quatro mil quinhentos e dezenove reais e 
sessenta e cinco centavos). 

Parágrafo Único: O valor acima descrito, bem como o valor definido no Art. 170, será 
corrigido na data de aniversário da Apólice firmada entre a Unimed Curitiba e a Seguradora, 
adotando-se para tanto o índice autorizado pela Agência Nacional de Saúde a título de

[...]

contratado, o qual não se confunde, sob qualquer hipótese com o reajuste aplicado em função 
da mudança de faixa etária. 

Art. 170 - Para a GARANTIA FUNERAL, a importância segurada, estipulada na Apólice firmada 

entre a Unimed Curitiba e a Seguradora corresponde e R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 

na data do registro deste Regulamento. 

Art. 171 - A comunicação dos eventos é de responsabilidade do Segurado e/ou de seus 

beneficiários, devendo esta ser efetuada diretamente à CORRETORA indicada pela 

Seguradora, a quem compete o acompanhamento dos processos de sinistros, bem como a

[...]

pelos telefones: 

0800-7020242, no Brasil, 

(5511) 4689-5781, no exterior. 

Não sendo acionado o Serviço de Assistência, deverão ser encaminhados à Seguradora, por 
intermédio da Corretora, para reembolso das despesas com funeral, até o limite de     R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais), os documentos relacionados no item 17. 

A cobertura deste seguro abrange a morte do Segurado, em qualquer parte do mundo, 

sendo o serviço do sepultamento ou cremação restritos ao território brasileiro. 

17. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A SOLICITAÇÃO DE INDENIZAÇÃO.